ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

Katedra elektromechaniky a výkonové elektroniky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Nelineární model transformátoru

Martin Zapalač 2013

Nelineární model transformátoru Martin Zapalač 2013

Nelineární model transformátoru Martin Zapalač 2013

Nelineární model transformátoru Martin Zapalač 2013

Anotace

Předkládaná bakalářská práce se zabývá simulací dvou vybraných transformátorů,

jednoho jednofázového a druhého třífázového. Transformátory jsou zpracovány v simulačním

programu DYNAST v němţ jsou respektovány nelinearity magnetických obvodů.

Transformátory jsou nasimulovány pro všechny provozní stavy.
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Abstract

The present thesis deals with the simulation of two selected transformers, single-

phase and three-phase. Transformers are processed in the simulation program DYNAST in

which respect the non-linearity of magnetic circuits. Transformers are simulated for all

operating conditions.

Key words

Transformer, magnetization characteristic, the magnetic circuit, calculating transformer,

DYNAST, passive data, three-phase transformer, single-phase transformer, ...

Nelineární model transformátoru Martin Zapalač 2013

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou práci, zpracovanou na závěr studia

na Fakultě elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni. Prohlašuji, ţe jsem tuto

bakalářskou práci vypracoval samostatně, s pouţitím odborné literatury a pramenů uvedených

v seznamu, který je součástí této práce. Dále prohlašuji, ţe veškerý software pouţitý při řešení

této bakalářské, je legální.

V Plzni dne 6.6.2013 Jméno příjmení

…………………..

Nelineární model transformátoru Martin Zapalač 2013

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu bakalářské práce Ing. Vladislavu Síťařovi za

pomoc při modelování v simulačním systému DYNAST a cenné rady ohledně zpracování

bakalářské práce.

Nelineární model transformátoru Martin Zapalač 2013

8

Obsah

OBSAH ................................................................................................................................................................... 8

ÚVOD ................................................................................................................................................................... 10

SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK ................................................................................................................ 11

1 POPIS TRANSFORMÁTORU ................................................................................................................... 13

1.1 ÚČEL A UŢITÍ TRANSFORMÁTORŮ ........................................................................................................... 13
1.2 PRINCIP ČINNOSTI TRANSFORMÁTORU .................................................................................................... 13
1.3 ODVOZENÍ INDUKOVANÉHO NAPĚTÍ........................................................................................................ 14
1.4 NÁHRADNÍ SCHÉMA TRANSFORMÁTORU ................................................................................................. 15
1.5 ROZDĚLENÍ TRANSFORMÁTORŮ Z HLEDISKA PRINCIPU FUNKCE A KONSTRUKCE .................................... 16

1.5.1 Rozdělení dle počtu fází ................................................................................................................. 16
1.5.2 Dle konstrukce magnetického obvodu ............................................................................................ 18
1.5.3 Dle principu funkce ........................................................................................................................ 19
1.5.4 Dle způsobu chlazení ..................................................................................................................... 20

1.6 ZAPOJENÍ VINUTÍ TROJFÁZOVÝCH TRANSFORMÁTORŮ ........................................................................... 21
1.6.1 Hodinové číslo ............................................................................................................................... 22

1.7 ZÁKLADNÍ ÚDAJE TRANSFORMÁTORU .................................................................................................... 23

2 NELINEARITA MAGNETICKÉHO OBVODU ...................................................................................... 24

2.1 MAGNETICKÉ JÁDRO ............................................................................................................................... 24
2.1.1 Slitiny železa................................................................................................................................... 24
2.1.2 Elektrotechnické oceli .................................................................................................................... 25
2.1.3 Amorfní kovové sloučeniny ............................................................................................................ 26
2.1.4 Ferity .............................................................................................................................................. 26

2.2 MAGNETISMUS ....................................................................................................................................... 26
2.2.1 Dělení magnetických materiálů...................................................................................................... 27
2.2.2 Diamagnetismus ............................................................................................................................. 28
2.2.3 Paramagnetismus ........................................................................................................................... 28
2.2.4 Feromagnetismus ........................................................................................................................... 29

2.3 HYSTEREZNÍ KŘIVKA .............................................................................................................................. 31
2.3.1 Magneticky měkké materiály .......................................................................................................... 32
2.3.2 Magneticky tvrdé materiály ........................................................................................................... 32

3 VÝPOČET PASIVNÍCH PARAMETRŮ TRANSFORMÁTORŮ ......................................................... 33

3.1 ZÁKLADNÍ ÚDAJE VYBRANÝCH TRANSFORMÁTORŮ................................................................................ 33
3.2 VÝPOČET PASIVNÍCH PARAMETRŮ JEDNOFÁZOVÉHO TRANSFORMÁTORU 220/40 V ............................... 34

3.2.1 Výpočet příčných parametrů náhradního schématu ...................................................................... 34
3.2.2 Výpočet podélných parametrů primární strany.............................................................................. 35
3.2.3 Výpočet podélných parametrů sekundární strany .......................................................................... 36

3.3 VÝPOČET PASIVNÍCH PARAMETRŮ TŘÍFÁZOVÉHO TRANSFORMÁTORU 35/0,42 KV ................................. 37
3.3.1 Výpočet příčných parametrů náhradního schématu ...................................................................... 37
3.3.2 Výpočet podélných parametrů primární strany.............................................................................. 39
3.3.3 Výpočet podélných parametrů sekundární strany .......................................................................... 40

4 MODELY TRANSFORMÁTORŮ V SYSTÉMU DYNAST ................................................................... 41

4.1 ZPŮSOBY MODELOVÁNÍ TRANSFORMÁTORŮ ........................................................................................... 41
4.2 MODEL JEDNOFÁZOVÉHO TRANSFORMÁTORU 220/40 V ......................................................................... 42

4.2.1 Transformátor při zatížení ............................................................................................................. 43
4.2.2 Transformátor ve stavu na prázdno ............................................................................................... 44
4.2.3 Transformátor ve stavu na krátko .................................................................................................. 45

4.3 MODEL TROJFÁZOVÉHO TRANSFORMÁTORU 35/0,42 KV ........................................................................ 46

Nelineární model transformátoru Martin Zapalač 2013

9

4.3.1 Transformátor při zatížení ............................................................................................................. 47
4.3.2 Transformátor ve stavu na prázdno ............................................................................................... 49
4.3.3 Transformátor ve stavu na krátko .................................................................................................. 51

5 PŘEHLED MAGNETIZAČNÍCH CHARAKTERISTIK ....................................................................... 53

ZÁVĚR ................................................................................................................................................................. 55

SEZNAM LITERATURY A INFORMAČNÍCH ZDROJŮ ............................................................................ 56

PŘÍLOHY ............................................................................................................................................................... 1

Nelineární model transformátoru Martin Zapalač 2013

10

Úvod

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na transformátory a jejich simulaci v programu

DYNAST. Celá bakalářská práce je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola je věnována

obecnému popisu a dělení transformátorů podle základních parametrů. Druhá kapitola se

zabývá nelinearitou magnetického obvodu transformátoru, tedy hystereze. Ve třetí kapitole

jsou uvedeny výpočty pasivních parametrů dvou konkrétních transformátorů. Ve čtvrté

kapitole je zhodnocení namodelovaných výsledků pomocí programu DANAST. V poslední

kapitole jsem uvedl příklady magnetizačních charakteristik vypsaných do tabulky, které je

moţno pouţít pro simulaci.
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Seznam symbolů a zkratek

U ........................ Napětí [V]

I ......................... Proud [A]

N1 ...................... Počet závitů primární strany transformátoru

N2 ...................... Počet závitů sekundární strany transformátoru

Ui ....................... Indukované napětí [V]

Φ ........................ Magnetický tok [Wb]

f ......................... Frekvence [Hz]

.................. Ztráty v ţeleze [W]

RFE ..................... Odpor respektující ztráty v ţeleze [Ω]

IFE ...................... Proud na krytí ztrát v ţeleze [A]

Xσ ...................... Rozptylová reaktance vedení [Ω]

Xμ ...................... Magnetizační reaktance [Ω]

Iμ ........................ Magnetizační proud [A]

R ........................ Odpor vinutí cívky [Ω]

I0 ........................ Proud příčnou větví transformátoru [A]

G ........................ Generátor střídavého napětí [V]

L1, L2, L3 ........... Označení fázových vodičů

IK ....................... Proud při stavu na krátko [A]

IN ....................... Jmenovitý proud [A]


[…]


Nelineární model transformátoru Martin Zapalač 2013

49

4.3.2 Transformátor ve stavu na prázdno

Obr. 4.13 Napětí ve všech třech fázích primární strany ve stavu na prázdno

Obr. 4.14 Napětí ve všech třech fázích sekundární strany ve stavu na prázdno
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Obr. 4.15 Proudy ve všech třech fázích primární strany ve stavu na prázdno

Obr. 4.16 Proudy ve všech třech fázích sekundární strany ve stavu na prázdno
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4.3.3 Transformátor ve stavu na krátko

Obr. 4.17 Napětí ve všech třech fázích primární strany ve stavu na krátko

Obr. 4.18 Napětí ve všech třech fázích sekundární strany ve stavu na krátko
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Obr. 4.19 Proudy ve všech třech fázích primární strany ve stavu na krátko

Obr. 4.20 Proudy ve všech třech fázích sekundární strany ve stavu na krátko
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5 Přehled magnetizačních charakteristik

Pro úplnost zde uvádím několik magnetizačních charakteristik, jeţ se následně dají vyuţít

pro rozšíření knihovny. Následující charakteristiky jsem zpracoval pomocí tabulky, které se

zadávají do programu DYNAST. Rozšíření o více magnetizačních charakteristik, neţ jaké

jsem pouţil pro moji simulaci je způsob jak co nejvíce zhodnotit výslednou práci a její

pouţitelnost v praxi.

Obr. 5.1 Magnetizační charakteristika železa (komerční stupeň čistoty) [20]

Tab. 5.1 Magnetizační charakteristiky železa (komerční stupeň čistoty)

B [T] 0 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7

H [A/m] 0 40 42 45 48 50 52 59

B [T] 0,8 0,9 1 1,1 1,2 1,3 1,4 1,45

H [A/m] 62 78 100 140 180 300 480 600

Tab. 5.2 Transformátorový plech 4% Si

B [T] 0 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7

H [A/m] 0 20 50 65 82 110 140 175

B [T] 0,8 0,9 1 1,1 1,2 1,3 1,35 1,4

H [A/m] 210 262 337 410 519 660 800 100

Daná charakteristika je přiloţena v přílohách viz. Příloha A.
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Tab. 5.3 ocel E11

B [T] 0 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7

H [A/m] 0 40 60 70 80 98 117 140

B [T] 0,8 0,9 1 1,1 1,2 1,3 1,35 1,4

H [A/m] 167 200 240 300 400 550 700 900

Daná charakteristika je přiloţena v přílohách, viz. příloha A.

Tab. 5.4 Transformátorový plech Tloušťky 0,35 E13

B [T] 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 1

H [A/m] 12 15,5 18,5 20,1 22,2 24,1 26 31

B [T] 1,1 1,2 1,3 1,4 1,5 1,6 1,8 2

H [A/m] 34 40 50 64 90 180 1100 10000

Daná charakteristika je přiloţena v přílohách, viz. příloha B.
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Závěr

V první kapitole jsem se zaměřil na obecný popis transformátoru, jaký je účel a uţití

transformátoru, odvození základní rovnice, zapojení vinutí trojfázových transformátorů a

s tím související kapitolu hodinové číslo.

V kapitole druhé je popsán magnetický obvod transformátoru a problém nelinearity

v podobě hystereze.

Třetí kapitola je věnována výpočtu dvou konkrétních transformátorů, které jsem si zvolil

pro simulaci v programu DYNAST, jeden jednofázový a druhý trojfázový.

V předposlední kapitole jsem se věnoval prezentaci výsledků nasimulovaných v

programu DYNAST. Součástí této kapitoly byla v neposlední řadě i práce s programem, jeţ

zabrala spoustu času se spuštěním simulace. Simulace transformátorů se skládala

z náhradního schématu, kde jsem místo příčných prvků volil dva náhradní zdroje, jeţ měli

představovat magnetický obvod transformátoru. Jednotlivé zdroje jsem popsal rovnicí

N*Fi%time, která mi reprezentuje indukované napětí (N- počet závitů, Fi – označení

magnetického toku v programu, %time – derivace dle času). Podélné prvky jsem jiţ měl

vypočítané z kapitoly číslo 3. Pro výpočet magnetického toku jsem si v programu nadefinoval

3 rovnice. Nejdříve jsem vypočetl intenzitu magnetického pole, kde jsem pomocí vloţené

tabulky hysterezní křivky přiřadil hodnotu magnetické indukci. Výsledný magnetický tok

jsem spočetl dle vzorečku Φ=B*S, kde S je průřez jádra, který jsem volil dle napětí

transformátorů. Další kontrola simulace u trojfázového transformátoru spočívala i ve

správném spojení vinutí, jelikoţ transformátory ve jmenovité řadě, kterou jsem si zvolil, se ve

většině případů zapojují spojením, které se označuje Dyn1 (trojúhelník-hvězda, posun

navzájem od sebe o 30°, tedy jednu hodinu), také muselo v simulaci sedět i hodinové číslo,

tedy jinými slovy fázový posuv vinutí primární a sekundární strany. Dále se simulace pouţijí

a udělají se z nich knihovny transformátorů s respektováním nelinearity magnetického

obvodu, kde si budou moct uţivatelé volit mezi jednofázovým a trojfázovým transformátorem

a na výběr budou mít i moţnost výběru transformátorových plechů, které se do knihovny

přidají pomocí tabulky a daných hodnot závislosti B=f(H), příklady magnetizačních

charakteristik jsou v kapitole číslo 5.
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Přílohy

Příloha A – Magnetizační charakteristiky vybraných materiálů
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Příloha B – Magnetizační charakteristika transformátorového plechu E13 Tloušťky 0,35