Hodnocení bakalářské práce vedoucím

| | | | |
|--------------|---------------------------------|-------------|-----------|
| Název práce: | Nelineární model transformátoru | | |
| Student: | Martin ZAPALÁČ | Std. číslo: | E10B0678P |
| Vedoucí: | Ing. Vladislav Sít'ář | | |

| Kritéria hodnocení práce vedoucím | Max. body | Přidělené body |
|--|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce | 40 | 35 |
| Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) | 30 | 10 |
| Formální zpracování práce | 15 | 7 |
| Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) | 15 | 5 |

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná práce se zabývá návrhem jednofázového a trojfázového modelu transformátoru s nelineárním magnetickým obvodem v softwarové aplikaci DYNAST. Je zde popsán princip činnosti transformátoru a provedeno rozdělení používaných transformátorů. Dále je zpracována problematika fyzikálních dějů, vyskytujících se v magnetických částech transformátorů. Pro jednofázový a trojfázový transformátor je proveden výpočet pasivních parametrů, které jsou aplikovány do vytvořených modelů transformátorů v DYNASTu. Pro vytvořené modely jsou studentem vypracovány simulace průběhů proudů a indukovaných napětí charakteristických stavů transformátorů (naprázdno, při zatížení, nakrátko). V závěrečné kapitole jsou formou tabulek zpracovány magnetizační charakteristiky implementovatelné do knihovny použitého softwaru.

Připomínky:

V práci je chybně definován trojfázový transformátor Dyn1 35/0,4 kV (špatné hodnoty indukovaného napětí na nižší napěťové hladině), viz obr. 4.10. Vlivem této chyby vychází nepřesně hodnoty proudů tekoucích přes transformátor.

Vyskytuje se zde množství pravopisných chyb a chybných výrazů.

U simulovaných stavů zatížených transformátorů chybí bližší popis velikosti daného zatížení.

Otázky:

- 1) Jakým způsobem byla implementována nelinearita magnetického obvodu do vytvořeného modelu?
- 2) U provedených simulací vychází všechny veličiny sinusově. Za jakého předpokladu je možné těchto sinusových hodnot dosáhnout?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.6.2013

.....
podpis vedoucího práce